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ABSTRAKT

Konzervační zákrok je technologický postup, který zastaví nebo zpomalí nežádoucí pro-

dukci přítomných mikroorganismŧ nebo usmrtí jejich spory. Cílem této práce je charakte-

rizovat výrobu nealkoholických a nízkoalkoholických nápojŧ a jejich konzervační metody.

Z dŧvodu vzrŧstajících požadavkŧ spotřebitelŧ na výrobce, je nutno se stránkou bezpeč-

nosti a trvanlivosti potravin zabývat a modernizovat je.

Klíčová slova: konzervační zákrok, mikroorganismy, nealkoholické nápoje, nízkoalkoho-

lické nápoje

ABSTRACT

The technological process and procedure, whose slow down the production of undesirable

microorganisms or spores. The main point of this work is to characterize production of

nonalcoholic and low-alcoholic beverages, and to characterize of preservation methods.

Due to the increasing requirements of consumers, it is neccesary to follow up food safety

and its durability and to modernise preservation methods.

Keywords: preservative treatment, microorganisms, nonalcoholic beverages, low-alcoholic

beverages

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu mé bakalářské práce panu prof. RNDr. Vlastimi-

lu Kubáňovi, DrSc., za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost při konzultacích. Dále

bych chtěla poděkovat celé své rodině a příteli za pevné nervy a podporu při studiu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 CHARAKTERISTIKA NEALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ A

NÍZKOALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ ................................................................ 12

1.1 OVOCNÉ NEBO ZELENINOVÉ ŠŤÁVY ...................................................................... 12

1.2 NEKTARY ............................................................................................................. 12

1.3 NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE OCHUCENÉ ................................................................... 13

1.3.1 Limonády ..................................................................................................... 13

1.3.2 Minerální vody ochucené ............................................................................. 13

1.3.3 Pitné vody ochucené .................................................................................... 13
1.3.4 Pramenité vody ochucené ............................................................................ 13

1.4 NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE NEOCHUCENÉ............................................................... 13

1.4.1 Balené minerální vody ................................................................................. 13
1.4.2 Balené pramenité vody ................................................................................. 14

1.4.3 Balené pitné vody ......................................................................................... 14

1.5 NÍZKOALKOHOLICKÉ NÁPOJE ............................................................................... 14

1.5.1 Cidr ............................................................................................................... 14
1.5.2 Pivo se sníženým procentem alkoholu ......................................................... 15

2 VÝROBA NEALKOHOLICKÝCH A NÍZKOALKOHOLICKÝCH

NÁPOJŮ V ČR ......................................................................................................... 17

2.1 PŘÍPRAVNÉ A VÝROBNÍ OPERACE ......................................................................... 17

2.2 SUROVINY PRO VÝROBU NEALKOHOLICKÝCH NÁPOJŦ A

NÍZKOALKOHOLICKÝCH NÁPOJŦ ........................................................................... 18

2.3 TECHNOLOGIE VÝROBY NÁPOJŦ ........................................................................... 21

2.3.1 Výroba ovocných moštŧ .............................................................................. 21
2.3.2 Výroba ovocenek ......................................................................................... 21

2.3.3 Výroba dřeňových nápojŧ ............................................................................ 22
2.3.4 Výroba sirupŧ ............................................................................................... 22
2.3.5 Výroba limonád ............................................................................................ 22

2.3.6 Výroba cidru ................................................................................................. 23

2.3.7 Výroba nízkoalkoholických piv ................................................................... 23

3 KONZERVAČNÍ TECHNOLOGIE NEALKOHOLICKÝCH A

NÍZKOALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ ................................................................ 26

3.1 VYLUČOVÁNÍ MIKROORGANISMŦ Z PROSTŘEDÍ .................................................... 26

3.2 USMRCOVÁNÍ MIKROORGANISMŦ (ABIOSA) ......................................................... 26

3.3 KONZERVACE ŠŤÁV VYSOKÝM HYDROSTATICKÝM TLAKEM ................................ 28

3.3.1 Ovocné a zeleninové šťávy ošetřené paskalizací ......................................... 28
3.3.2 Změna vlastností potravin při použití vysokého tlaku ................................. 29

3.3.3 Technologie paskalizace .............................................................................. 31

3.4 CHEMICKÁ KONZERVACE ..................................................................................... 32

3.5 NEPŘÍMÉ USMRCOVÁNÍ MIKROORGANISMŦ .......................................................... 33

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 35

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 36

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 39

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 40

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Konzervace se stala nedílnou součástí téměř každého potravinářského odvětví, proto je

dŧležité se touto problematikou zabývat a zdokonalovat technologické postupy, které ve-

dou k lepší údržnosti potravin, ale nikoliv k ohrožení zdraví konzumenta. Moderní trendy

konzervárenství se čím dál více ubírají chemickou cestou, což má za následek zvyšující se

obavy spotřebitelŧ.

V nápojářském prŧmyslu hraje konzervování významnou roli, především ve výrobě polo-

tovarŧ a v závěrečné výrobě všech nápojŧ. Zakonzervované polotovary nám umožňují ce-

loroční výrobu nápojŧ z ovoce a zeleniny, zatímco jejich produkce je sezónní. Pro konzer-

vaci se využívají metody, které zabraňují nežádoucím procesŧm a výskytu zdraví nebez-

pečných mikroorganismŧ. Mezi nejčastější fyzikální metody patří především pasterizace,

sterilizace, využití UV záření a paskalizace. Chemické metody bývají často využívány spo-

lu s fyzikálními a dopomáhají k lepšímu konzervačnímu efektu.

Obsahem bakalářské práce je také porovnání jednotlivých konzervačních metod a jejich

uplatňování v praxi. Rozvíjejícím se trendem je využití vysokého tlaku (paskalizace), který

má za následek zničení bakterií, virŧ, kvasinek a plísní, které zpŧsobují nežádoucí změny v

nápojích. Tato metoda se využívá především u nápojŧ s vysokým podílem ovocné složky z

dŧvodu jejich horší údržnosti. Výhodou této metody je zachování všech faktorŧ čerstvé-ho

nápoje, jako obsah dŧležitých nutričních látek, aroma, struktury a barvy. Nevýhodou je

vysoká pořizovací cena a větší časová náročnost procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA NEALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ A

NÍZKOALKOHOLICKÝCH NÁPOJŮ

Podle vyhlášky MZe ČR č. 335/1997 Sb. se nealkoholickým nápojem rozumí nápoj obsa-

hující nejvýše 0,5 % objemových ethanolu (naměřeno při 20°C), vyrobených zejména z

pitné vody, pramenité vody, přírodní minerální vody, nebo kojenecké vody, ovocné, ze-

leninové, rostlinné nebo živočišné suroviny, přírodních nebo umělých sladidel, medu a

dalších látek, a popřípadě sycený oxidem uhličitým.

Koncentrát k přípravě nealkoholických nápojŧ je definován jako výrobek obsahující, po

úpravě naředěním ke konečné spotřebě ve výrobcem doporučeném poměru, nejvýše 0,5 %

objemových ethanolu (měřeno při teplotě 20°C) a suroviny výše uvedené.

Nápojovým koncentrátem rozumíme zahuštěnou směs jednotlivých suroviny používaných

k výrobě nealkoholických nápojŧ, určená k přípravě nápojŧ ředěním. [1]

Dle Vyhlášky MZe ČR č. 252/2004 Sb. se pitnou vodou rozumí zdravotně nezávadná vo-

da, která ani při trvalém požívání nevyvolá onemocnění nebo poruchy zdraví přítomností

mikroorganismŧ nebo látek ovlivňujících akutním, chronickým či pozdním pŧsobením

zdraví fyzických osob a jejich potomstva, jejíž smyslově postižitelné vlastnosti a jakost

nebrání jejímu požívání a užívání pro hygienické potřeby fyzických osob. Zdravotní nezá-


[…]


Voda je základním životním faktorem pro vývoj mikroorganismŧ. Na tomto principu je

založena takzvaná osmoanabióza. Je to proces, kdy odejmeme takové množství vody, při

kterém mikroorganismŧ už nemohou rŧst. Odnímat vodu (snižovat aktivitu vody) mŧžeme

sušením, odpařováním, lyofilizací nebo dodáním osmoticky aktivních látek. Dostupnost
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volné vody nám reprezentuje veličina zvaná aktivita vody. Rŧzné druhy mikroorganismŧ

přežijí rŧzně velkou aktivitu vody, nejcitlivější jsou bakterie a nejméně citlivé jsou plísně.

Sušení je účinná metoda konzervace, která se využívá už po tisíciletí. Tato metoda vyžadu-

je odebírání vody z potraviny přívodem teplého vzduchu a odvod vlhkosti. Potravina musí

mít zpětnou vlastnost znovu přijímat vodu. [23,34,35]

Zahušťování se provádí u tekutých potravin, které se upravují do polotekuté konzistence.

Tato metoda je podobná sušení, kdy se také odebírá voda a zvyšuje se osmotický tlak. Za-

hušťování probíhá ve vakuových odparkách za nízkého tlaku a teploty okolo 40 – 70°C.

Takto se připravují například ovocné a zeleninové koncentráty pro výrobu nealkoholických

nápojŧ.

Osmoticky aktivní látky jsou látky, které zvýší osmotický tlak v nápojích a tím vytvoří

nepříznivé podmínky pro rŧst mikroorganismŧ. Mezi tyto látky patří cukr a sŧl. Cukr se

využívá v potravinářské technologii jako sladidlo. Jeho vedlejším účinkem je mírná schop-

nost konzervovat nápoje. Proslazování probíhá buď za horka, nebo za studena. Při použití

horkého proslazování usmrcuje patogenní mikroorganismy teplo a cukr zajišťuje nepřízni-

vé podmínky pro budoucí možný rŧst nežádoucí mikroflóry. [23, 35]

Sŧl (chlorid sodný) se v nápojářském prŧmyslu používá jen omezeně. Jeho antimikrobiální

vlastnosti se využívají při zpracování minerálních vod, které mohou určitě množství solí

obsahovat.

Fermentace (kvašení) patří mezi biologické metody konzervace. Fermentace je řízený

metabolický proces mikroorganismŧ. Vzniklé produkty jsou konzervační látky (ethanol,

kyselina mléčná, kyselina octová a jiné). Alkoholové kvašení zprostředkovávají kvasinky

rodu Saccharomyces. Kvasinky spotřebovávají jednoduché sacharidy na ethanol a oxid

uhličitý. Vznikající ethanol je významná konzervační látka, proto se zvyšující se koncen-

trací alkoholu klesá počet živých mikroorganismŧ. [23,36]

Snížená teplota je jedna z nejstarších údržných metod pro veškeré potraviny. V tomto

odvětví se využívá dvou technologií, chladírenství a mrazírenství. V chladírenství se vyu-

žívají teploty okolo 0 – 6°C, při které je většina mikroorganismŧ neaktivní. Mrazírenské

teploty jsou pod bod mrazu a pohybují se pod teplotu -33°C. Tato teplota zajišťuje mikro-

biální čistotu potraviny. [25]
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit jednotlivé metody výroby a konzervace

nealkoholických a nízkoalkoholických nápojŧ. Dnešní spotřebitelé kladou velký dŧraz na

kvalitu nápojŧ a vyžadují jí, proto je nutno zvažovat lepší postupy konzervace a výroby,

které nepoškodí nutričně potřebné látky.

Ve své bakalářské práci jsem věnovala čas k definicím jednotlivých druhŧ nápojŧ a jejich

výrobě. Podstatnou část mé práce tvoří i jednotlivě popsané postupy při výrobě nápojŧ,

které jsou pro úspěšnou výrobní praxi nezbytné.

Podstatnou část mé práce jsem se zabývala konzervačními postupy, jak klasickými, tak i

moderní metodami. Technologii paskalizace jsem věnovala největší pozornost. Jedná se o

moderní zpŧsob konzervace potravin, především pak ovocných a zeleninových šťáv. Pas-

kalizace má své specifické výhody a nevýhody oproti tradičním zpŧsobŧm konzervace.

Mezi pozitivní účinky patří zachování senzorické a nutriční hodnoty surovin. Tradiční me-

tody, jako je pasterizace, mají negativní vliv především na chuť, barvu a texturu šťávy.

Výrobky konzervované paskalizací je však nutno skladovat v chladírenských podmínkách.

Trvanlivost takto vyrobených šťáv se pohybuje kolem jednoho měsíce. Dŧležitým fakto-

rem k udržení mikrobiální bezpečnosti nápoje je jeho nízké pH (nejlépe pod 4,5).

Metoda paskalizace se považuje za inovátorskou, moderní metodu, která je šetrná k život-

nímu prostředí. Má velký potenciál, především pro zdravý životní styl bez konzervantŧ.

Její uplatnění není jen v nápojářském prŧmyslu, ale i ve výrobě masných a mléčných vý-

robkŧ, zpracování mořských plodŧ, jakož i ovoce a zeleniny. Negativem pro spoustu vý-

robcŧ je vysoká pořizovací cena vstupní technologie a vysoké provozní náklady, které se

musí projevit v ceně výrobkŧ. V České republice se tato metoda využívá pro konzervaci

ovocných a zeleninových šťáv od roku 2005.
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% Procento

°C Stupně Celsia

g/l

CO2

HACCP

pH

Hz

UHT

kHz

bar

MPa

mg/l

Gram na litr

Oxid uhličitý

Hazard Analysis and Critical Control Points

Vodíkový exponent

Hertz

Ultra – high temperature processing

Kilohertz

Bar

Megapascal

Miligram na litr
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