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Příjmení a jméno studenta: Kateřina Ďuricová

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚTP

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Vlastimil Kubáň, DrSc.

Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Vlastimil Fic, DrSc.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Konzervace nealkoholických a nízkoalkoholických nápojů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Prosím o vysvětlení pojmů "Chuťové úpravy vodou, cukrem a směsi ovocných šťáv upravených
vodou a cukrem."

V Zlíně dne 5. 6. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce